انسان کتنا بھی عظیم کیوں نہ ہو وہ بہر حال فانی ہوتا ہے کوئی انسان اس کا رخا نہ قدرت میں ناگزیر نہیں ہوتا۔ انسان جب اس دنیا میں آتا ہے اس کا جانا اسی وقت ٹھہر جاتا ہے۔ حضرت حاجی صاحبؒ بھی اس عالم رنگ و بو میں تشریف لائے اپنے وجود مسعود سے دنیا کو منور کرتے رہے بالآخر چوراسی سال تین ماہ بیس روز اس عالم تاریک کو منور فرما کر ۱۲ جمادی الاخریٰ ۱۳۱۷ھ مطابق ۱۸۹۹ء بروز چہار شنبہ بوقت اذان صبح محبوب حقیقی سے واصل ہوئے اور اہل دنیا کو مفارقت کا داغ دیا۔ جنت المعلق میں مولانا رحمت اللہ کیرانوی ثم الہکی بانی مدرسہ صولتیہ کی قبر کے متصل دفن ہوئے۔ (۴۱)